
Nº 246, sexta-feira, 24 de dezembro de 2010 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122400071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 120/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23108.043222/10-3. Objeto: -- Fornecimento de passagens aereas,
terrestres, nacionais e internacionais.

MARIA DE FATIMA XAVIER
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2010) 154045-15262-2010NE900196

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 3 / 2 0 1 0

Objeto: -- Sistema Registro de Preços, para eventuais e futuras aqui-
sições de materiais de construção diversos (hidráulicos), para um
período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00148 . Edital:
24/12/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega
das Propostas: a partir de 24/12/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/01/2011 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a es-
pecificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 711, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no De-
creto 6.944 de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de
24/08/2009, Edital no 287 de 29/04/2009 publicado no DOU de
30/04/2009, retificado pelo Edital no 320, de 25/05/2009, publicado
no DOU de 26/05/2009 resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir 28/12/2010, a va-
lidade do concurso público de provas e títulos para o cargo de TRA-
DUTOR E INTÉRPRETE DE SINAIS , homologado pelo Edital no

815 de 23/12/2009, publicado no DOU de 28/12/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 712, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Genética Experimental Animal
Edital no- : 565, de 04/08/2010, publicado no DOU de

05/08/2010.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Adriana Abalen Martins Dias
Data de Homologação Interna: 25/11/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 713, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Fisiologia e Biologia
Área de Conhecimento: Fisiologia e Biofísica
Edital no- : 414, de 04/06/2010, publicado no DOU de

07/06/2010, retificado pelo Edital no- : 450, de 17/06/2010, publicado
no DOU de 18/06/2010

Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Rafaela Fernandes da Silva
Data de Homologação Interna: 02/12/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 714, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Patologia Clínica ou Diagnóstico por

Imagem/Radiologia
Edital no- : 6, de 06/01/2010, publicado no DOU de

08/01/2010, retificado pelo Edital no- : 24, de 13/01/2010, publicado
no DOU de 14/01/2010.

Vagas: 01
Classe: Professor Titular
Nome dos classificados:
1º lugar: Silvana Maria Elois Santos
2º lugar: Gifone Aguiar Rocha
Data de Homologação Interna: 17/11/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 6, publicado no DOU de 08 de janeiro de 2010,
Seção 3, páginas 55 e 56, onde se lê: 06 de Janeiro de 2009; Leia-se:
06 de Janeiro de 2010.

EDITORA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 15/2010. Processo no- 23072053378200912. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: TeRMO ADITIVO AO
CONTRATO 15/2010 PROJETO CIENCIA, CULTURA E TECNO-
LOGIA A SERVIÇO DA DEMOCRATIZAÇÃO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Fundamento Legal: art.24
inciso 13 da lei 8.666/combinado com o artigo 1º da lei 8.958/94.
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2011. Valor Total: R$2.000.000,00. Da-
ta de Assinatura: 20/12/2010.

(SICON - 23/12/2010) 153254-15229-2010NE900101

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2010

Objeto: Fornecimento de 01 elevador novo com capacidade de carga
de 1050 kg, velocidade nominal de 90 m/min, número de paradas 9,
tipo de porta abertura central, destinação comercial/deficientes fí-
sicos; última altura 5,15 m; profundidade do poço 1,7 m; dimensões
da caixa: x=2,46 m, y=2,08 m; alimentação 220 volts, alternado,
trifásico, 60 hertz, nas dependências da Reitoria da UFMG, instalado
e manutenção preventiva e corretiva. Total de Itens Licitados: 00002
Edital: 24/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Avenida Presidente Antônio Carlos - 6627 Pampulha -
BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: 10/01/2011 às
09h00 . Endereço: Avenida Presidente Antônio Carlos - 6627 Pam-
pulha - BELO HORIZONTE - MG

MÁRCIO ZIVIANI
Diretor

(SIDEC - 23/12/2010) 153267-15229-2010NE900246

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 0070.10.0743/2010

Processo no- 019750/2010-42. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA - CNPJ: 11.118.393/0001-59.
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CNPJ:
04.895.728/0001-80. Objeto: Fornecimento de energia elétrica, bem
como assegurar os investimentos necessários ao atendimento pela
Distribuidora e a disponibilidade de potência necessária para uso
exclusivo da UFOPA. Fundamento legal: Lei no- 8.666/93. Vigência:
20/09/2010 a 19/09/2011. Valor total: R$ 140.000,00. Fonte:
0100915004 - 2010NE900237. Data da Assinatura: 20/09/2010.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Edital PROAD no- 167/2010, publicada no D.O.U. de
14/12/2010, Seção 3, páginas 77 a 79, no item 2.9., onde se lê: "Não
haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de inscrição.", leia-se:
"DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO: O candidato interes-
sado em obter isenção da taxa de inscrição deverá requerê-la à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) através do e-mail con-
cursotae@proad.ufop.br, até, no máximo, no dia 28/12/2010, indi-

cando seu nome completo, CPF e seu Número de Identificação Social
- NIS, atribuído pelo Cadastro Único para Programas Sociais do
Governo Federal. A relação de candidatos que tiverem seus reque-
rimentos deferidos será divulgada no site do concurso no dia
29/12/2010."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 41146/2010. Partes: Universidade Federal do Pará e Vale
S/A. Objeto: Aporte financeiro para a realização do "Curso de Es-
pecialização em Educação Ambiental, Cidadania e Desenvolvimento
Regional". Valor: R$159.424,00. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses ou até a fi-
nalização do Curso, oq eu ocorrer primeiro, a contar da data da
assinatura. Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária de Belém - PA.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPA, e
Antonio Daher Padovezi e Silvio Vaz, pela Vale S/A.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2384/2010

Processo no- 33832/2010 . Objeto: Prestação de serviços de apoio na
execução do Projeto "Programa Trainee do Futuro". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento à pesquisa. Declaração de Dispensa em
23/12/2010 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-Reitor de Admi-
nistração . Ratificação em 23/12/2010 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor: R$ 200.000,00 . Con-
tratada :FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 23/12/2010)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 66/2009. Processo no- 05005/2009. Contratante: UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARA CNPJ Contratado: 04581245000100.
Contratado: ODONTECNICA LTDA -Objeto: Altera o valor e pror-
roga a vigência do contrato original. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93 e suas alterações. Vigência: 15/12/2010 a 14/12/2011. Valor
Total: R$95.071,92. Fonte: 112000000 - 2009NE906267. Data de
Assinatura: 09/12/2010.

(SICON - 23/12/2010)

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2010

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa no- 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o no-

34.621.748/0001-23, comunica a homologação do Pregão Eletrônico
no- 53/2010 (Processo no- 18109/2010), que objetiva a "AQUISIÇÃO
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO". O objeto ora licitado foi ho-
mologado à Empresa: 1) J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS - EPP, CNPJ/MF no- 83.913.667/0001-13, no valor total de
R$- 77.996,00. 2) ELETROFER COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF no-

02.386.257/0001-59, no valor total de R$- 96.392,00. 3) CENTER
SPONCHIADO LTDA, CNPJ/MF no- 04.418.934/0001-07, no valor
total de R$- 31.157,50. 4) MARKET COMERCIAL LTDA,
CNPJ/MF no- 03.656.582/0001-57. A validade da presente Ata é de 12
(doze) meses, a partir da data de sua publicação. O detalhamento de
preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém,
12 de dezembro de 2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 97/2010

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa no- 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o no-

34.621.748/0001-23, comunica a homologação do Pregão Eletrônico
no- 97/2010 (Processo no- 35762/2010), que objetiva a "AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECÍVEIS". O objeto ora
licitado foi homologado às Empresas: 1) P.E LOBO DE MELO,
CNPJ/MF no- 05.298.820/0001-25, no valor total de R$- 18.658,08. 2)
PARÁ AMAZON COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF
no- 07.759.026/0001-67, no valor total de R$- 9.072,00.3) COMER-
CIAL GLOBAL LIMPEZA E DESCARTÁVEL LTDA-ME,
CNPJ/MF no- 08.612.284/0001-89, no valor total de R$- 7.182,00. 4)
IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ/MF
no- 09.498.013/0001-07, no valor total de R$- 159.180,00. 5) NA-
GASE E MARTINS LTDA, CNPJ/MF no- 10.641.565/0001-01, no
valor total de R$- 5.191,20. 6) JDM- COMERCIO E ALIMENTOS
NHANDU LTDA, CNPJ/MF no- 11.564.885/0001-78, no valor total de
R$- 57.456,00. A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a
partir da data de sua publicação. O detalhamento de preços poderá ser
verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém, 21 de dezembro
de 2010.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


